
Registro Settore
N° 219
del 06/11/2023

Registro Generale
N° 1015
del 07/11/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE 
DI FATTIBILITà TECNICO ECONOMICA (PFTE), PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITà, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE, STUDIO GEOLOGICO E PROVE GEOTECNICHE PER 
L’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA 
E PERCORSO NATURALISTICO TRACCIOLINO. FONDI PNRR - 
MISSIONE 2 – “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”, 
COMPONENTE 4 – “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA”, INVESTIMENTO 2.2 – “INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” – NEXT GENERATION EU 
- CUP: J61B22000970001 – CIG: A0250EFEB4. 
INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX 
ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, DA ESPERIRE 
SUL MEPA SUL SITO DI ACQUISTINRETEPA E IMPEGNO DI SPESA.

Il giorno sei del mese di Novembre dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;



ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che,

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

- l'assegnazione al Ministero dell'Interno per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 
Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” per interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 
6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;

- in particolare, la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4 “Tutela del 
territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 prevede “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni

- a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 19 maggio 2023, con il quale 
venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e in particolare l'allegato 3, l'opera de 
quo con CUP J61B22000970001 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a € 
500.000,00;

Considerato che:
- l'intenzione di questo Ente è quella di procedere ad interventi messa in sicurezza del costone Marinella e 
percorso naturalistico tracciolino; 
- questo ufficio ha provveduto alla redazione del Documento di indirizzo alla progettazione ai sensi dell'art. 41 e 
dell'allegato I.7 del D.lgs. 36/2023;

 sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento e Funzionario Responsabile 
con nota n. Prot. n. 36737 del 31 ottobre 2023 con cui è stata richiesta disponibilità ad effettuare il servizio ai 
responsabili delle Aree 5° e 7° del Comune di Palmi e ai comuni di Taurianova, Rosarno, Gioia Tauro e 
Seminara e che, nessuna risposta di disponibilità è stata data;

Dato atto che non è possibile affidare gli incarichi sopra indicati al personale interno di questo Ufficio per:
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

Considerato, altresì, che in relazione alle tempistiche ridotte dettate dal PNRR, si intende procedere con 
urgenza all'affidamento del servizio tecnico progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), progettazione 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, studio geologico e prove geotecniche per l'intervento di Messa in sicurezza del costone Marinella e 
percorso naturalistico Tracciolino ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) ad un operatore economico in possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

Atteso che in data 01.09.2023 prot. 29019 è stata pubblicata una manifestazione d'interesse per l'individuazione 
di un operatore economico con adeguata esperienza ed in possesso dei requisiti previsti ex lege, a svolgere 
l'incarico di cui trattasi con il quale avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi all'art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs 36/2023, da esperirsi sul MePA sul sito di acquistinretepa;

Accertato che il corrispettivo per detto incarico, stimato sulla base del D.M. del 17.06.2016, ammonta a netti € 



65.429,10 (comprese spese e oneri accessori e al netto degli oneri previdenziali e fiscali di legge) per il servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e, di netti € 12.775,88 
(comprese spese e oneri accessori e al netto degli oneri previdenziali e fiscali di legge) per il servizio di studio 
geologico e prove geotecniche; 

Considerato che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara da 
esperire sul MePA;

Atteso che in seguito all'avviso, a cui hanno partecipato n. 20 operatori economici, dall'esame dei curricula 
presentati, si è selezionato attraverso la modalità del sorteggio, la società di ingegneria AB2 ENGINEERING 
PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE SRL  Capo gruppo del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti (RTP), con sede in via Monsignor Domenico Orlando N. 14, Cap. 95126, Catania (CT);

Considerato, altresì, che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di rispettare le tempistiche imposte dal 

finanziamento;
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023.

Visti e richiamati:
- l'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. a termine del quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e di criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali 
afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. 
n.267/2000”;

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il bilancio 



dell'Unione europea”; 
- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

- l'ex. art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2026 secondo il quale“..In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, ….”;

- la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

- La Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di 
finanza pubblica; 

Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata 

la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. A0250EFEB4;
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J61B22000970001;
- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione
1 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'avvio della procedura di 

affidamento diretto dell'incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), progettazione esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, studio geologico e prove geotecniche per l'Intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL 
COSTONE MARINELLA E PERCORSO NATURALISTICO TRACCIOLINO. Fondi PNRR - 
Missione 2  “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4  “Tutela del territorio e della 
risorsa idrica”, Investimento 2.2  “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”  Next Generation EU; 

2 di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, 
tramite MePA sul sito di acquistinretepa con l'operatore economico AB2 ENGINEERING 
PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE SRL  Capo gruppo del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti (RTP), con sede in via Monsignor Domenico Orlando N. 14, Cap. 95126, Catania (CT);

3  di approvare il documento di indirizzo alla progettazione, lo schema di lettera di invito che, anche se 
non materialmente allegati sono parte integrante della presente determinazione per la procedura di 
affidamento diretto predisposto dal competente settore;

4 di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: all'affidamento dell'incarico professionale di progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di fattibilità tecnico 
economica (PFTE), progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, studio geologico e prove 
geotecniche per l'Intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E 
PERCORSO NATURALISTICO TRACCIOLINO;

b) oggetto del contratto: dell'incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, 



coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE), 
progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, studio geologico e prove geotecniche per l'Intervento di 
MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE MARINELLA E PERCORSO 
NATURALISTICO TRACCIOLINO;

c) forma del contratto: disciplinare d'incarico sotto forma di scrittura privata;

d) clausole essenziali: sono previste nello schema di convenzione disciplinante il rapporto 
contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio, 
che anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale ed è dalla stessa approvato;

5 di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento del servizio ammonta ad euro €. 99.226,48 
(IVA e oneri contributivi inclusi);

6 di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma per come di 
seguito impegnata;

IMPORTO € MIS./PROGR./TIT./M
ACAGR.

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

€. 99.226,48 09 02 2 05 2023 4126 2.05.99.99.999

7 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte con 
il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella 
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 Tutela del territorio e della 
risorsa idrica”, Investimento 2.2 prevede “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”;

8 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. A0250EFEB4;

9 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10 di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

11 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

12 di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Progetto di cui 
all'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it;

13 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione;

14 di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune;

La Responsabile dell'Area 4 e RUP
     Arch. Annunziata Demetrio





Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 4313 - Cap. N° 4126/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 07/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

